Qui in praxi Botanicæ vel leviter versatus est, mecum fatebitur se millies, dum specierum nomina inquireret, elusum, nec sibi suffecisse omnes descriptiones, omnes figuras, omnia nomina, ut aliquid certi de planta ex hisce concludere potuerit. Heu quoties imperfecta descriptio se sistit! heu quot millia imperfectarum figurarum! heu quot Myriades vanarum notarum in differentiis! Præstitere Systematici genera ad maximam partem certa, quibus perveniat Curiosus primo intuitu ad desideratam familiam. Adgrediamur dare differentias, quæ, si veræ, primo intuitu dabunt speciem, longe certius solæ, quam omnes descriptiones, omnes icones simul.

257. *Nomen Specificum plantam ab omnibus congeneribus distinguat.*

**H**ic aphorismus fundamentum est omnium nominum specificorum, quo neglecto falsa erunt omnia.

Debet itaque Genus stabilitum esse, antequam condat nomen, ut cognoscamus species unicuique generi adscriptas, quas distinguere tenemur. Non enim datur nomen specificum vivum absque capite; caput nomen genericum est.

*Descriptio* est geometrica circumscriptio secundum Numerum, Figuram, Situm & Proportionem omnium plantæ partium. Adeoque continet hæc omnes notas externas in planta existentes. Per notas conformes & similes, ejusdem prosapiei plantas easdem concludimus, ut per differentes & dissimiles, diversas. Notæ differentes distinguunt quidem semper plantas, at non æque facile percipitur differentia, ubi plurima distinguenda, ac ubi pauca; facile est distinguere aliquot objecta, difficile millena: hinc subdivisio, ubi major objectorum copia, distinctionem faciliat, quæ in Botanicis *Systema & Methodus* audit. Hæc enim dat genera infima, subque eis constitutas species: adeoque *Differentia* Botanicis est, quæ distinguit plantas, modo sub eodem genere constitutas; *Descriptio* vero omnes in universum, absque genere, a se invicem. Hæc obscura sæpe nobis, & vix percipienda: illa facilis: hinc CÆSALPINUS: *ignorato genere nulla Descriptio, quamvis accurate tradita, certam demonstrat, sed plerumque fallit.* Differentia autem si accurate.

Curate tradita, certam semper demonstrat plantam, nec unquam fallit.

Cum differentia tantummodo distinguat species congeneres, sequitur nullum nomen specificum (*F. B.* 292.) certum evadere, antequam omnes species innoquerint: sequitur & omnia nomina specifica ab iis constructa, qui vera ignorarunt genera, non posse non falsa esse: ergo

*Nomina Specifica omnia, quæ plantam a congeneribus suis non distinguunt, falsa sunt. & Nomina Specifica omnia, quæ plantam ab aliis quam congeneribus distinguunt, falsa sunt.*

Cum non uni detur, vel raro detur, omnes ejusdem generis inspicere species, cuique patescit rei difficultas; absit itaque, quod in me nomina specifica omnia bona conficere audacter lumerem; sufficiat si alios doctiores excitare queam; sufficiat si triginta Botanici per sexaginta annos istud culmen feriant, quod Systematici in generibus. Incipiamus semel, fiant nomina imperfecta, mala, superflua, onera Botanices, ut eveniant bona, perfecta, ornamenta summa Botanices; qui nunquam male, nec unquam bene. Princeps, qui, postquam diu luctatus fuerit, millenaque millia militum amiserit, finem & scopum, belli causam, obtinuerit, vere Victor evasit, & juste triumphat.

258. *Nomen Specificum primo intuitu plantam suam manifestabit, cum differentiam ipsi plantæ inscriptam contineat.*

**C**um planta rara Botanico ostenditur, ex lectis in fructificatione literis, primo intuitu genus enunciat; si vero de specie interrogetur, mutescit, præsertim si sub eodem genere major specierum militat copia, nec antequam authores evolverit, eam determinare potest. Mira sane res! Invenerunt dudum Botanici compendium, quo ex sola fructificatione, quæ sæpe minima existit, propositam plantam primo intuitu a duodecim millibus aliis distinguant, tamen a totius plantæ aspectu, & omnium ejusdem partium examine, non speciem unam ab altera vel viginti solum separare queant; quænam sit hujus mali causa? quisnam defectus? Nullus sane alius, quam quod congeneres species conferre, & ex collatis, notas singulis proprias inquirere recusaverint.

Nomen Specificum ipsi plantæ æque inscriptum erit ac unquam generis character; nomen enim specificum nullam admittit comparisonem cum generico, sed est nil aliud, quam character essentialis ipsius speciei. Genericum autem nomen proprio gaudet characterē, nec se ipsum definire tenetur: Specificum vero nulla gaudet definitione, sed se ipsum definiat.

Proscribimus, tanquam absurdas, notas omnes in nominibus specificis receptas, plantis ipsis non inscriptas,

Scriptas, a quacunq̄ue demum re alia assumtas. Valeant ergo

*Hypothetici* & falsi conceptus e foro Botanico; Valeant plantis imposita opprobria; nos non agnoscimus unicam alterâ magis veram, spuriam, adulterinam, peculiarem. *α.*

*Idearum ordines*, quos veteres Botanici proprio suo imprefferunt cerebro, certe plantis non impreffere, ut ullus in his eorum vestigia observet; Naturæ author speciei usi præ altera nullum locum superiorem, nullum inferiorem assignavit, omnes æquales fecit. *β.*

*α. Hypothetica.*